2019年度京都大学現代史研究会 開催の御案内

謹啓  初夏の候、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、今年度の現代史研究会は、三・一運動の百周年にあたり、朝鮮および韓国の現代史に焦点を

あて、下記の要領にて開催することといたしました。ご案内が遅くなりましたが、皆様におかれまし

ては、万障お繰り合わせの上、御参加いただければ幸甚に存じます。

  同封いたしました返信用葉書にて、7 月 10 日（水）必着にて、御出席の可否をお知らせください

ますよう、お願い申し上げます。                                                 謹白

 現代史学・メディア文化学専修研究室

事務局 小野沢 透

  (庶務担当：菊池信太朗・天野佑紀)

075-753-2792

gendaishikenkyukai@gmail.com

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

                    記

１．日時  2019年7月27日（土） 11：00～17：10 （10：30受付開始）

２．場所  京都大学 文学部校舎第７講義室

３．研究会

《 開会 11：00 》

〇 小野容照 （九州大学准教授）

「日本におけるSelf-determination（民族自決）の翻訳と朝鮮への伝播」

（報告11：10～12：10、質疑応答12：10～12：30）

   《 昼休み 12：30～14：00 》

〇 VIERTHALER Patrick （京都大学大学院）

「「文化的トラウマ」としての韓国の起源をめぐる歴史認識の対立

       ―ポスト民主化韓国における「2つの記憶の共同体」の共存を手掛かりに―」

                   （報告14：00～15：00、質疑応答15：00～15：20）

〇 河棕文 (韓信大学教授)

「三・一運動100周年の韓国における「歴史」と「政治」」

                    （報告15：30～16：30、質疑応答16：30～16：50）

   ※コメンテーター： 水野直樹 （京都大学名誉教授）

《 閉会 17：00 》

４．懇親会 17：30～20：00 レストラン「近衛Latin」（京都大学吉田南構内 楽友会館内）

５．会費  研究会費  1,000円（共通）

  懇親会費  一般6,000円  学生3,000円（予定）

     ※ 当日、受付にてお支払いをお願いいたします。